
Outubro de 2014

Dissertação de Mestrado 

Ramo de Engenharia Biológica

Trabalho efectuado sob a orientação do 
Professor Doutor João Monteiro Peixoto

 José Pedro Alves de Pinho Pereira Sampaio

Aplicação e Otimização da Tecnologia de
Grânulos Aeróbios no Tratamento de Águas
Residuais:
Ensaios à escala piloto

Escola de Engenharia



 
 

 

 

Declaração RepositóriUM: Dissertação de Mestrado  

Nome: José Pedro Alves de Pinho Pereira Sampaio  

N.º do Cartão de Cidadão/BI: 07822461 Telefone/Telemóvel: 936 889 913   

Correio eletrónico: Pedro.sampaio449@gmail.com  

Curso: Mestrado Integrado em Engenharia Biológica Ano de conclusão da dissertação: 2013 
 

Área de Especialização: Tecnologias Ambientais  
[...]
necessários para o crescimento dos microrganismos e remoção de amóniaco, favorece 

fortemente o desenvolvimento dos organismos acumuladores de fósforo (PAO) ou de 

glicogénio (GAO), que são fundamentais para a formação de grânulos estáveis.
 [12,14]

 

Finalmente, devido à elevada concentração inicial de substrato durante a fase da 

alimentação favorece-se a absorção de substratos e nutrientes por parte de bactérias não-

filamentosas (floculantes), inibindo-se a proliferação de bactérias filamentosas. 
[14]

 

 Oxigénio Dissolvido, temperatura e pH 

Grânulos aeróbios foram cultivados com sucesso a concentrações de OD acima dos 2mg/L.
 

[33,35] 
Mosquera-Corral et al. (2005) reportou que a redução da saturação do oxigénio no 

reator para 40% poderá potenciar uma detioração e redução da densidade dos grânulos, 

levando a uma rutura dos mesmos.
 [36]

 

Relativamente à temperatura, grande parte dos estudos com grânulos foram desenvolvidos 

a temperaturas entre os 20 
o
C e os 25 

o
C.  

Num estudo realizado por De Kreuk et al. sobre os efeitos da temperatura, descobriu-se 

que as alterações da mesma podem afetar o desempenho do reator. Um arranque da 

operação a baixas temperaturas (cerca de 8 
o
C) conduz à presença de CQO durante a fase 

de arejamento, deteriorando a estabilidade do grânulo e consequentemente o washout da 

biomassa. No entanto, caso o arranque do reator seja a temperaturas elevadas, é 

posteriormente possível operar o reator de forma estável a temperaturas mais reduzidas. 

Por este motivo, os estudos concluíram que o arranque do reator deverá ser de preferência 



Aplicação e otimização da tecnologia de grânulos aeróbios no tratamento de águas residuais: Ensaios à escala piloto 

 

  

18 
 

durante os períodos de verão, e desta forma a diminuição das temperaturas durante os 

períodos de inverno não deverão ser um problema para a estabilidade do grânulo e para a 

remoção dos poluentes do efluente.
 [37] 

Finalmente, no que respeita ao pH, a informação existente sobre os efeitos do mesmo no 

processo de granulação e seleção da biomassa, é ainda escassa.  

Yang et al. (2008) concluíram que a formação de grânulos, a baixa alcalinidade e pH, 

tende a formar grânulos com predominância de fungos, sendo que a elevada alcalinidade e 

pH conduziu à formação de grânulos com predominância de bactérias, de forma mais lenta 

e menos frágeis. 
[38]

 

Por sua vez, Lemaire et al. (2008) também demonstrou que os agregados formados pela 

matriz de EPS dos grânulos são também prejudicados a pH baixo, uma vez que os 

complexos minerais associados a essa matriz são dissolvidos.
 [39]

 

  

 

 

  



Aplicação e otimização da tecnologia de grânulos aeróbios no tratamento de águas residuais: Ensaios à escala piloto 

 

  

19 
 

3. METODOLOGIA 

O presente capítulo descreve de forma detalhada a configuração e operação do projeto- 

piloto, tendo em conta a monitorização e análises efetuadas ao longo de cada etapa. 

Apresenta também a caracterização do efluente sobre a qual foi desenvolvida a experiência 

e sumariza ainda os cálculos consumados de apoio à mesma.  

Como já referido, após uma manifestação de interesse entre os parceiros envolvidos, 

partilhando desta forma um objetivo comum, foi dado início ao processo, tendo este 

decorrido em várias etapas que se apresentam na tabela seguinte (Tabela 1).  

Tabela 1. Descrição das diferentes fases do sistema-projeto 

ETAPAS PERÍODO 

1 Análise das considerações iniciais e adaptações ao sistema piloto  dez 2012 

2 Seleção e caracterização do local e instalação do sistema dez 2012 

3 Definição das etapas de cada ciclo operacional jan 2013 

4 Inoculação do reator e arranque da operação jan 2013 

5 Definição do programa analítico e operação do reator jan – ago 2013 

 

Durante a primeira fase de trabalhos, foram ainda determinados os requisitos necessários 

para o desenvolvimento da experiência, e elaborado um plano para as atividades dos meses 

subsequentes. Posto isto, cada uma das etapas é então apresentada em mais detalhe nas 

secções seguintes. 

3.1.  Análise das considerações iniciais e adaptações ao sistema-piloto 

Com base nas considerações iniciais, procedeu-se à definição da configuração detalhada do 

sistema, tendo sido analisados os dados de base do projeto e os parâmetros críticos e 

específicos da tecnologia de grânulos aeróbios. 

Definidas as propriedades do sistema, foram identificadas as alternativas existentes, 

particularmente no que respeita ao equipamento disponível e às necessidades de 

arejamento, por forma a garantir uma qualidade desejada do efluente tratado, compatível 

com a legislação aplicável, os decreto lei 236/98 de 1 de Agosto e o decreto lei 159/99 de 

14 de Setembro, e tendo em conta um custo de construção e de manutenção mínimos. Esta 



Aplicação e otimização da tecnologia de grânulos aeróbios no tratamento de águas residuais: Ensaios à escala piloto 

 

  

20 
 

análise resultou na exposição de vários cenários, assumindo, por um lado, o desafio de 

maximizar a eficiência dos recursos, minimizando o investimento em intervenções de 

construção civil e equipamentos e, por outro, o de minimizar os consumos de energia e de 

operação tendo em conta a escala e a dimensão do projeto em si.  

Neste sentido, foi aproveitado um tanque inox em forma cilíndrica, cedido pela Factor 

Ambiente, a fim de ser adaptado ao reator GSBR (Granular Sequencing Batch Reactor, em 

Inglês) pretendido (Figura 3 e 4).  

 

Figura 3. Imagem do tanque inox adaptado ao reator-piloto 

O volume do tanque utilizado neste projeto foi de 2 m
3
, com uma altura total de 3.4 m  

(2.9 m parte cilíndrica) e 0.85 m de diâmetro. 

Uma vez que o tanque já apresentava algumas picagens de origem que foram aproveitadas, 

apenas algumas adaptações foram necessárias, nomeadamente:    

 A inclusão de três picagens para a entrada e saída do efluente (no extremo inferior e a 

meio do tanque, respetivamente), e para a recirculação do efluente e colheita de 

amostra; 

 A instalação de difusores de ar submersos no fundo do reator para a etapa de 

arejamento; 



Aplicação e otimização da tecnologia de grânulos aeróbios no tratamento de águas residuais: Ensaios à escala piloto 

 

  

21 
 

 A inclusão de três janelas por forma a ser possível observar o interior do reator, duas na 

base e uma no topo, de forma a permitir o acompanhamento do processo através da 

observação direta, facilitando o controlo da operação e do desenvolvimento dos 

grânulos; 

 

Figura 4. Esquema do tanque inox utilizado 

 A introdução de tubagens, válvulas e bombas para as operações de alimentação e 

descarga do efluente. 

A Tabela 2 apresenta uma breve descrição das picagens incluídas no reator. 

  



Aplicação e otimização da tecnologia de grânulos aeróbios no tratamento de águas residuais: Ensaios à escala piloto 

 

  

22 
 

Tabela 2. Picagens incluídas no reator piloto 

Função Localização no reator 
Diâmetro 

(D/in) 
Altura 

 (H/mm) 

Entrada do 

efluente 

(alimentação) 

Picagem (existente) no extremo inferior do 

corpo do tanque 
1.5 ≈100 

Saída do efluente Nova picagem a meio do corpo do tanque 1.5 1100 

Entrada 

Recirculação 
Nova picagem a meio do corpo do tanque 1.25 ≈100 

Saída 

Recirculação 

/Ponto de 

colheita 

Nova picagem a meio do corpo do tanque 1.25 800 

Arejamento Picagem (existente) na base do reator 2 ou Flange 0 

 

3.2. Seleção e caracterização do local e instalação do sistema 

3.2.1. Localização do piloto 

Ao mesmo tempo que eram concluídas as adaptações do piloto foram sendo selecionados e 

adquiridos os equipamentos e acessórios necessários ao processo de instalação do mesmo, 

e ainda definido o local apropriado para a sua instalação. 

A localização reator foi determinada com base nos seguintes critérios: 

 Facilidade na aquisição de efluente para a operação (preferencialmente numa ETAR); 

 Boa acessibilidade e proximidade com a localização de cada uma das empresas 

envolvidas (de modo a facilitar o controlo da operação e a logística associada à recolha 

e análise de amostras); 

 Permissão para instalação do reator;  

 Existência de recursos necessários à operação;  

 Existência de um efluente com características constantes e lineares; 

 Disponibilidade de área suficiente para a implementação do piloto. 

Por conseguinte, foram analisados vários locais, na sua maioria, ETAR localizadas na 

Região do Minho, tendo-se por fim optado pela ETAR de Campo/Santo Emilião.   



Aplicação e otimização da tecnologia de grânulos aeróbios no tratamento de águas residuais: Ensaios à escala piloto 

 

  

23 
 

Localizada em Campo, freguesia do concelho de Póvoa do Lanhoso (Figura 2), a ETAR de 

Campo/Santo Emilião foi dimensionada para servir uma população de cerca de 23 mil 

habitantes correspondente a mais de 20 freguesias dos concelhos de Póvoa do Lanhoso, 

Fafe e Guimarães, tendo capacidade para tratar um caudal de efluente superior a 3000 m
3
/d 

(ver figura 5 na página seguinte). 

A obra envolveu um investimento de cerca de 3 milhões de euros, tendo sido adjudicada ao 

consórcio Casais/Espina & Delfim/M. Couto Alves. 

3.2.2 Caracterização do sistema de tratamento 

Assim que identificada a ETAR de Campo/Santo Emilião como sendo a localização mais 

apropriada para a instalação do reator-piloto, procedeu-se ao levantamento de informação 

sobre o sistema já implementado, para deste modo, a avaliar a forma como poderia ser 

instalado o reator.  

Neste sentido, constatou-se que o sistema de tratamento da ETAR de Santo Emilião é 

constituído pelos seguintes processos de tratamento:  

 Zona de receção, pré-tratamento e tratamento primário dos efluentes: constituída por 

um tanque de equalização/homogeneização, por uma gradagem e por um desarenador/ 

desengordurador. 

 Tratamento secundário dos efluentes: constituído pelo tanque anóxico, pelo reator 

biológico, pelo decantador secundário, pela estação elevatória de lamas primárias, 

secundárias e escumas, e ainda pelo espessador e sistema de desidratação mecânica de 

lamas. 

 Tratamento terciário: constituído apenas por um órgão de radiação ultravioleta.  

O sistema apresenta ainda local de armazenamento das lamas que posteriormente são 

recolhidas por uma entidade externa.  

O esquema da Figura 6 apresenta de uma forma geral a linha de tratamento das águas 

residuais existente na ETAR.  

  



Aplicação e otimização da tecnologia de grânulos aeróbios no tratamento de águas residuais: Ensaios à escala piloto 

 

  

24 
 

 

 

 

Figura 5. Localização da ETAR de Campo/Santo Emilião, Póvoa do Lanhoso 

 

 

 



Aplicação e otimização da tecnologia de grânulos aeróbios no tratamento de águas residuais: Ensaios à escala piloto 

 

  

25 
 

 

Figura 6. Esquema geral do sistema de tratamento da ETAR de Campo/Santo Emilião 

Os afluentes à ETAR de Campo/Santo Emilião são submetidos a operações de gradagem, 

para remoção dos sólidos grosseiros de dimensões maiores às das grelhas verticais 

utilizadas para esse efeito. Esta operação tem por objetivo impedir o desgaste dos 

equipamentos mecânicos e impedir que este tipo de resíduos possa interferir no correto 

funcionamento do reator biológico, reduzindo os seus níveis de desempenho. 

Posteriormente, o efluente passa por um desarenador/ desengordurador com o propósito de 

remover da água residual as areias que, por sua vez, também provocam o desgaste dos 

equipamentos, e de remover as gorduras que dificultam a eficácia do tratamento biológico. 

Antes de ser encaminhado para o reator biológico, o efluente passa por um tanque anóxico 

com o intuito de proceder à remoção, por decantação, dos sólidos em suspensão, 

permitindo também a remoção parcial de CBO5, e a remoção biológica do fósforo e a 

acumulação de substratos que posteriormente são degradados em fase aeróbia. A passagem 

por esta fase anóxica permite também o controlo do desenvolvimento de bactérias 

filamentosas não desejadas no sistema de tratamento.  

As águas residuais seguem então pelas valas de oxidação, onde se verifica a degradação da 

matéria orgânica existente na água, pela ação de bactérias aeróbias. O arejamento, 

proporcionado recorrendo a turbinas de arejamento permite garantir uma boa mistura das 

águas e fornecer uma determinada concentração de oxigénio dissolvido suficiente para os 

microrganismos degradarem os compostos orgânicos.  

Posteriormente, o efluente é enviado para o decantador secundário, que tem como principal 

função a separação da biomassa e, já numa fase final, o sistema de desinfeção por 

ultravioletas, que garante a destruição de vírus e bactérias. A radiação de UV, produzida 



Aplicação e otimização da tecnologia de grânulos aeróbios no tratamento de águas residuais: Ensaios à escala piloto 

 

  

26 
 

por uma lâmpada de vapor de mercúrio, penetra a parede celular dos microrganismos, 

destruindo a sua estabilidade genética, e consequentemente a sua capacidade reprodutiva, 

inviabilizando, deste modo, a sua capacidade de causar infeções no ser humano. Os 

microrganismos são expostos a doses de UV de diferentes intensidades, à medida que as 

águas escoam por entre as lâmpadas dispostas num canal horizontal. 

As lamas resultantes do processo de tratamento são submetidas a um processo de 

desidratação com a finalidade de retirar grande parte da água existente nas mesmas. Assim 

que atingem uma determinada quantidade, as lamas desidratadas são então recolhidas por 

uma entidade externa e encaminhadas posteriormente para aterro.  

3.2.3. Caracterização do efluente doméstico 

Uma das principais razões pela qual a ETAR de Santo Emilião foi eleita para 

implementação do piloto foi a sua linearidade em termos de características e composição 

do efluente. 

De acordo com alguns boletins de análises fornecidos pela Factor Ambiente, as águas 

residuais da ETAR de Campo/Santo Emilião apresentavam à entrada, a composição da 

Tabela 3. Estes valores são os típicos de um efluente doméstico. 

Tabela 3. Composição média do efluente à entrada da ETAR de Santo Emilião. 

Parâmetros Valor médio 

pH 6.8 

CQO mg/L 870  

CBO5 mg/L 391  

SST mg/L 274 

NH4 mg/L 36  

Ntotal mg/L 59  

Ptotal mg PO4
2-

-P/L 13 

NO3 mg NO3
-
-N/L 1  

Óleos e gorduras mg/L 77 

 



Aplicação e otimização da tecnologia de grânulos aeróbios no tratamento de águas residuais: Ensaios à escala piloto 

 

  

27 
 

3.2.4. Instalação do reator 

Uma vez concluídas todas as adaptações necessárias ao reator, este foi transportado e 

instalado na ETAR de Campo/Santo Emilião.  

Tanto a alimentação do afluente bruto como a descarga do efluente tratado foram 

conectados ao sistema de tratamento da ETAR, logo após o sistema de gradagem e do 

desarenador/desengordurador. Os sensores de medição em contínuo do ião amónio, dos 

SST, de nitratos, e oxigénio dissolvido, foram instalados no reator-piloto e ligados ao 

controlador.  

O reator- piloto foi então instalado numa zona coberta da ETAR nomeadamente onde estão 

localizados os órgãos de receção e de pré-tratamento dos efluentes e de tratamento das 

lamas. A escolha deste local permitiu fazer um acompanhamento do processo com mais 

comodidade, essencialmente nos períodos em que as condições climatéricas foram 

adversas à operacionalização do sistema, devido a uma variação menos acentuada da 

temperatura e evitando a entrada de água da chuva no reator. A proximidade com o local 

onde o efluente era recolhido e o favorecimento das operações de recolha de amostras e 

outros trabalhos efetuados no reator ao longo do processo, como limpeza do reator, 

calibração dos sensores, etc., foram outros fatores tidos em conta para a escolha do local. 

 A Figura 7 apresenta a localização dos sensores no reator-piloto.  

  

Figura 7. Instalação dos sensores no reator piloto 



Aplicação e otimização da tecnologia de grânulos aeróbios no tratamento de águas residuais: Ensaios à escala piloto 

 

  

28 
 

3.3. Definição das etapas de cada ciclo operacional 

Durante esta fase foram programadas as diferentes etapas de cada ciclo de tratamento e 

definidos os respetivos tempos. Foram também programadas as ações de abertura/fecho 

automático das válvulas e do ligar/desligar das bombas e finalmente definido o plano de 

amostragem de monitorização da experiência.  

Cada ciclo experimental foi dividido pelas seguintes etapas:  

 Alimentação: o reator é alimentado com parte do efluente que se mistura com o 

líquido sobrante dos ciclos anteriores, no interior do mesmo.  

 Arejamento: fase de arejamento e reação realizada por um conjunto de difusores 

instalados no fundo do reator.  

 Sedimentação: concluída a fase de arejamento, cessa-se a alimentação de ar ao 

reator e inicia-se o processo de sedimentação da biomassa no interior do mesmo. 

 Descarga: parte do efluente é descarregado do reator sendo que outra parte se 

mantém no seu interior para o ciclo seguinte juntamente com a biomassa. 

O reator foi operado com uma taxa de troca volumétrica inicialmente de 40%, tendo-se 

passado para 50%, isto é, a cada ciclo de operação foi retirado do reator e posteriormente 

adicionado cerca de metade do seu volume útil de operação. 

Esta alimentação foi feita de forma pulsada supostamente necessária para o 

desenvolvimento de partículas densas e regulares para que, quando se desse inicio à fase de 

arejamento, a concentração de carbono no líquido seja elevada o suficiente para penetrar ao 

longo do grânulo sendo parcialmente convertida num polímero de reserva biodegradável, o 

poli-β-hidroxibutirato (PHB) (período de fome).  

A duração das etapas de cada ciclo SBR passou por três principais fases. A Tabela 4 

representa as diferentes etapas de ciclos de programação que ocorreram ao longo de todo o 

estudo. A alteração feita entre cada uma das fases foi apenas relativa ao período de 

sedimentação e sendo que este foi reduzido na segunda fase do processo. No entanto, para 

que os ciclos se mantivessem com períodos horários constantes foi aumentado o período de 



Aplicação e otimização da tecnologia de grânulos aeróbios no tratamento de águas residuais: Ensaios à escala piloto 

 

  

29 
 

reação na mesma proporção que foi reduzido o tempo de sedimentação, sem que este 

tivesse qualquer efeito no processo global. 

Por sua vez, os tempos de sedimentação foram calculados com base na velocidade dos 

grânulos e no tempo que estes demoram a percorrer o líquido até à altura de descarga. 

A fórmula utilizada para este cálculo foi a seguinte: 

                                                  
                    

                          
  

Com base numa troca volumétrica de 50 %, foi assumida uma distância percorrida pela 

biomassa de 1.18 metros. As velocidades de sedimentação da biomassa foram assumidas 

de acordo com os valores teóricos apresentados na literatura tendo-se considerado os 

seguintes para cada uma das três fases, respetivamente: 2.0 m/s, 2.5 m/s e 4.0m/s. 

Tabela 4. Fases dos ciclos de programação. 
 

 

Caudal diário 

Caudal ciclo 

Ciclo

s 

teciclo Duração cada operação (min) te 

(m3/d) (m3/ciclo) 
(1/d) (min) IN RX SED OUT (d) 

FASE 1 4.5 0.75 6 240 50 172 10 8 90 

FASE 2 4.5 0.75 6 240 50 174 8 8 45

0 FASE 3 4.5 0.75 6 240 50 177 5 8 85

0  

O controlo e alteração de cada uma das etapas de operação foram realizados através um 

autómato. 

3.4. Inoculação do reator e arranque da operação 

Com o objetivo de acelerar o arranque e a estabilização da operação, o reator GSBR foi 

inoculado. Para a inoculação do reator foram utilizadas lamas provenientes das valas de 

oxidação da própria ETAR com uma concentração de 8 000 mg/L. Foram transferidos 

cerca de 150 L de inóculo, numa proporção de 1/5 do volume total de trabalho do piloto. 



Aplicação e otimização da tecnologia de grânulos aeróbios no tratamento de águas residuais: Ensaios à escala piloto 